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Abstrakt

Bakalárska práca Úskalia rusko-čínskej spolupráce v oblasti energií 2000-2010:

Otázka ropy a zemného plynu. je práca rozoberajúca hlavné problémy spolupráce

najväčšieho producenta a najväčšieho konzumenta energií na svete. Mojím cieľom je

analyzovať tieto problémy a odpovedať na otázku, prečo sa vzájomné energetické

vzťahy nevyvíjajú tak, ako by sme mohli logicky predpokladať. Jedným z cieľov však

nebude zachádzanie do vzájomných politických sporov oboch krajín. Prvá časť práce

poskytne stručný exkurz do minulosti a poukáže na vzájomné vzťahy v minulosti, ktoré

neboli príliš dobré. Druhá kapitola hovorí o rozdielnom význame energie pre Ruskú

federáciu a Čínsku ľudovú republiku a obsahuje aj faktografiu o vzájomnom obchode

s ropou a zemným plynom. Tretia kapitola je najobsiahlejšia a je pre bakalársku prácu

nosná. Analyzuje problémy kooperácie a do hĺbky ich rozoberá, táto časť práce skúma

vnútorné problémy Ruska, vnútorné problémy Číny a tiež aj hlavné vonkajšie faktory,

ktoré majú vplyv na energetické sa zbližovanie týchto krajín. Závery z rozobraných

problémov sú potom zhrnuté v poslednej kapitole, kde sú tiež uvedené vyhliadky do

budúcnosti a smery, ktorými by sa obchod s ropou a zemným plynom medzi Čínou

a Ruskom mohol uberať. V závere práce sú stručne uvedené výsledky celého výskumu

a taktiež je predložený aj názor autora.

Abstract

Thesis Problems of Russian-Chinese cooperation in energy sphere 2000-2010:

The issue of oil and natural gas is a work which is discussing main problems of

cooperation between biggest producer and biggest consumer of energy in the world. My

aim is to analyze these problems and answer the question, why is the mutual energy

relationship not developing as we could logically assume. One of the objectives will not

be analyzing mutual political disputes between these two countries. Firs part of the work

offers brief excursion into the relationship in the past which was not very friendly.

Second chapter is about different meaning of energy for Russian Federation and

People´s Republic of China and contains facts about bilateral trade considering oil and

natural gas. Third chapter is most comprehensive and is pivotal for thesis and it

analyzes problems of cooperation. This part of work examines inner problems of

Russia, inner problems if China and main external factors which affect the energetic

convergence of these two countries as well. Conclusions from the analyzed problems

are then summarized in the last chapter. In this part there are also given some future

prospects how the oil and natural gas trade between Russia and China might evolve in

the future. In conclusion part there are briefly summarized results of the whole research

and there is also introduced the opinion of author.
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Úvod

Vo svojej bakalárskej práci Úskalia rusko-čínskej spolupráce na poli energií

2000 – 2010. Otázka ropy a zemného plynu sa zaoberám problémami kooperácie

v oblasti dodávok energetických surovín medzi Ruskou federáciou a Čínskou ľudovou

republikou.

V dnešnej dobe je Rusko najväčším producentom ako ropy, tak aj zemného

plynu na svete, Čína naproti tomu prebrala od USA prvenstvo v spotrebe energií.

Krajiny majú spoločnú viac ako 4000 kilometrov dlhú hranicu. Na prvý pohľad ideálni

partneri, ktorí by nemali mať takmer žiadne problémy v spolupráci v energetickom

sektore. Pravda je však iná, kooperácia medzi Moskvou a Pekingom sa zďaleka

nevyvíja tak, ako by si obe strany možno priali. Ako pre Čínu, tak aj pre Rusko je

otázka energií kľúčová v medzinárodnej politike, a preto je podľa môjho názoru dôležité

ju skúmať a poukázať na fakty, ktoré ju limitujú. Navyše v dnešnom svete sa energia

stáva jedným z hlavných faktorov, ktoré určujú veľmocenstvo krajín. Prepojenie

najväčšieho producenta a najväčšieho konzumenta je veľmi dôležité ako pre ázijský

región, tak aj pre globálne dianie ako také.

Cieľom mojej práce je poukázať na problémy rusko-čínskej spolupráce na poli

energií a odpovedať na otázku, prečo sa spolupráca týchto dvoch zjavne ideálnych

partnerov nevyvíja tak, ako by bol logický predpoklad. Prečo teda v dnešnom svete, kde

mať energiu znamená mať moc a prosperovať, je toľko problémov medzi týmito dvoma

krajinami? Problémy, ktoré kooperáciu obmedzujú, sa budem snažiť analyzovať

a vyvodiť z nich dôsledky z nich plynúce či už pre Čínu alebo pre Rusko. Okrajovo

bude tiež rozobratá otázka, aký vplyv majú na spoluprácu vzťahy medzi krajinami

v minulosti. Práca tiež poskytne stručný výhľad do budúcnosti a možnosti, ako by sa

partnerstvo mohlo ďalej vyvíjať, nebude sa však snažiť zaoberať zložitými politickými

problémami oboch krajín.

Bakalárska práca je z metodologického hľadiska analýzou energetických

vzťahov medzi Ruskom a Čínou a skúma ich problémy a vzájomné prepojenie. Použité

budú knihy zaoberajúce sa vzťahmi RF a ČĽR a mnoho odborných článkov, ktoré

rozoberajú tému energetického prepojenia týchto dvoch krajín, či už okrajovo alebo do

hĺbky. Zdroje budú z podstatnej väčšiny cudzojazyčné, hlavne anglické. Keďže tento

problém ovplyvňuje globálne dianie ako také, sú použité najmä práce západných

učencov písané v anglickom jazyku, u ktorých je predpoklad, že budú problematiku
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rozoberať s akýmsi nadhľadom. Tiež sú v práci uvedené aj práce ruských autorov, no

pri tých je nutné postupovať obozretnejšie z dôvodu nahliadania na tému len z jedného

uhla pohľadu alebo zaujatia voči jednej zo strán. Niektoré z týchto textov dokonca

nahliadajú na vzťah týchto krajín ako na takmer ideálny, čo je podľa môjho názoru

veľmi ďaleko od pravdy.

Prácu som sa rozhodol rozdeliť do štyroch hlavných kapitol. Prvá časť s názvom

Mrak minulosti je akýmsi stručným exkurzom do minulosti a podáva krátky prierez

hlavnými medzníkmi a obdobiami vzťahov Ruska (prípadne ZSSR) a Číny, ktoré je

nevyhnutné spomenúť pre uvedenie čitateľa do obrazu, aby bolo jasné, že vzťahy

Moskvy a Pekingu neboli vždy korektné a priateľské.

Ďalšia kapitola má názov Význam ropy a zemného plynu. Táto kapitola je pre

prácu dôležitou, pretože pojednáva o hlavných dôvodoch prečo je energia významná pre

Rusko aj pre Čínu. Poukazuje na diametrálne odlišnosti vo význame energie pre tieto

krajiny. Spomeniem napríklad fakt, že ruská ekonomika je ťažko závislá na vývoze

surovín, ako sú ropa a zemný plyn a viac ako polovica exportu do zahraničia pozostáva

len z tohto. Naopak pri Číne uvediem príklady, ako by sa bez dostatočného množstva

dovážaných nerastných surovín naštartovaná ekonomika mohla zastaviť, a tým by bolo

ohrozené ako mocenské postavenie krajiny, tak aj vedúca úloha komunistickej strany

v štáte. Kapitola bude rozdelená do dvoch podkapitol, z ktorých jedna sa sústredí na

význam energií pre Rusko a druhá pre Čínu. V tejto časti bude spomenutá aj faktografia

týkajúca sa vzájomného obchodu.

Nosná a hlavná kapitola nesie meno Úskalia spolupráce a je zameraná na

podrobné priblíženie problémov spolupráce Moskvy a Pekingu v obchode s energiami.

Táto časť bude rozdelená na tri menšie podkapitoly, z ktorých jedna sa bude zaoberať

problémami brzdiacimi spoluprácu na čínskej strane, ďalšia na ruskej a tretia bude

analyzovať vonkajšie faktory, ktoré ovplyvňujú spoluprácu týchto krajín. V tejto

kapitole budú rozobraté faktory, akými je napríklad neochota ruskej vlády a spoločností

pripustiť na svoj trh čínske firmy vo väčšom meradle, snaha ČĽR o čo najväčšiu

diverzifikáciu dovozov alebo aj snahy Japonska o čo najväčšie dodávky ruskej ropy.

Pozornosť bude venovaná aj témam ako napríklad čínsko-ruská konkurencia v oblasti

strednej Ázie, alebo snahy Moskvy o využívanie Číny ako akejsi „páky“ proti Západu.

Zabudnuté nezostanú ani aktuálne témy ako novootvorený ropovod zo Skovorodina do


[…]


vonkajšie faktory výrazne ovplyvňujúce spoluprácu. Mnohí autori tvrdia, že Rusko sa

ani napriek novootvorenému ropovodu do Číny nestane pre ňu oveľa výraznejším

obchodným partnerom a Peking sa nebude chcieť spoliehať vo väčšej miere na ruské

dodávky. Podľa môjho úsudku, pokiaľ Rusko nepoľaví aspoň v niektorých aspektoch

štátnej kontroly surovín, rast jeho produkcie sa spomalí, až nakoniec zastane.

Zahraničné firmy odmietnu investovať do projektov, kde nemajú žiadnu istotu a Rusko

nebude schopné podniknúť drahý rozvoj nových ropných a plynových polí samo.

Takisto ak Moskva neustúpi v niektorých jednaniach Pekingu, ako sú napríklad dohody

o cenách plynu, východná Sibír zostane jednoducho nerozvinutá, ekonomicky zaostalá

a postupne z nej vymizne ruská populácia, čo nebude mať iba ekonomické, ale aj

ďalekosiahle politické dôsledky.

I keď Rusko sa snaží hrať so svojou energetickou kartou naplno a tiež sa snaží

o maximálnu diverzifikáciu exportu, v tejto chvíli sa ocitá v situácii, ktorá nie je práve

najlepšia. Väčšina exportu ropy a zemného plynu ešte stále prúdi do viac a viac sa

integrujúcej Európy, ktorá by v prípade väčšej nezhody dokázala na Rusko vyvinúť

veľký tlak. Peking sa úspešne snaží ekonomicky prepracovať do oblasti strednej Ázie,

ktorá bola až doteraz pod silným ruským vplyvom. Navyše nie je isté, či bez

dostatočných investícií bude Rusko schopné surovinovo uživiť všetkých partnerov

vrátane Japonska a Kórejskej republiky, a to hlavne po dostavaní ropovodu na

tichomorské pobrežie.

Naopak, čínska snaha o diverzifikáciu zdrojov ropy prináša čím ďalej, tým

väčšie pozitíva. ČĽR sa stáva menej závislou na nepokojnej oblasti Perzského zálivu

a žiaden z jej partnerov by ju v prípade prerušenia dodávok nejako výraznejšie

neovplyvnil. Podobne je to aj s dodávkami zemného plynu, ktorý Čína dováža zatiaľ

najmä v skvapalnenej podobe. No ani čínska strana nie je bez problémov, väčšina ropy

a zemného plynu sa do krajiny dováža loďami, čo núti Čínu spoliehať sa na dobré

vzťahy s USA, ktorých námorníctvo kontroluje svetové moria. Navyše čínska flotila

tankerov je v porovnaní s množstvom dodávok ropy do krajiny len veľmi malá.

Ako však práca poukázala, najzávažnejším vnútorným problémom Číny je

otázka znečistenia a neefektívneho využívania zdrojov. Pokiaľ Peking nezačne riešiť
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problém so znečistením v dôsledku využívania veľkého množstva uhlia, je veľmi

pravdepodobné, že to bude mať zničujúce následky na populáciu krajiny.

Bakalárska práca na najdôležitejších príkladoch objasnila, prečo rusko-čínska

energetická spolupráca nefunguje tak, ako by sa na prvý pohľad mohlo zdať a takisto

uviedla akési vyhliadky do budúcnosti, akými by sa kooperácia mohla ďalej uberať.

V práci som rozobral problémy ruské, čínske, no aj mnohé vonkajšie faktory, ktoré

majú často ešte väčší vplyv na vzájomný vzťah ako tie vnútorné. Taktiež bolo stručne

poukázané na vzťahy v minulosti, ktoré tiež nevnášajú do vzťahu pozitívne svetlo.

Ropa aj zemný plyn zostávajú pre Rusko a Čínu jedny z najzákladnejších

surovín, ktoré sú potrebné na rozvoj oboch ekonomík. Zatiaľ čo Moskva hľadá

bezpečnosť dopytu, Peking naopak sleduje čo najväčšiu bezpečnosť ponuky. Vo

vzájomnom vzťahu je rovnako prítomný potenciál pre väčšiu kooperáciu a taktiež sú

pripravené projekty, ktoré sa môžu v prípade dosiahnutia schodného riešenia okamžite

začať realizovať. Stále tu však zostáva jedna otvorená otázka: Dokážu sa tieto dve

krajiny dohodnúť a uľahčiť si tak navzájom život? Odpoveď však odhalí až budúcnosť.
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Summary

Aim of the work Problems of Russian-Chinese cooperation in energy sphere

2000-2010: The issue of oil and natural gas was to analyze the main problems of

energetic cooperation between Russian Federation and People´s Republic of China. It

answers the question why Russian-Chinese energy cooperation even after a decade of

improving is still far from ideal. China needs to maintain the rapid pace of development

and in order to do it large amount of resources is needed. It would be therefore ideal to

set up big energetic cooperation with Russia which has abundant sources of energy,

especially oil and natural gas. There are many problems blocking greater energy

collaboration between the biggest producer of oil and natural gas and the biggest

consumer of energy. To understand these issues we need to look into inner Russian

problems, inner Chinese problems and even to external factors which affect the

cooperation. There is also a need not to forget the fact that both these countries are not

exactly democratic. While Russia tries to use its energy sources as a political weapon as

much as possible, China diversifies its imports and is becoming less dependent on any

partner. There is also a big rivalry between these two countries considering Central

Asian energy resources. As my bachelor thesis showed, greatest problem of Russia is

the distrust of foreign investors in the Russian government which will eventually lead to

decline of oil and natural gas production. On the other hand the greatest issue with

Chinese energy is that China is not using it effectively and more than half of its energy

consumption is coal which means great environmental pollution. This work also offers

some prospects for the future Russian-Chinese energy cooperation. But only the future

will answer the question whether will these two countries be able to reach more

mutually beneficial agreements and therefore take the energy cooperation to a higher

level.
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