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Předkládaná práce se soustřeďuje na energetickou spolupráci Ruska a Číny. Rusko, jako

největší světový producent ropy a zemního plynu, a Čína, největší světový konzument energií,
jsou i díky své geografické poloze jakoby předurčeni ke spolupráci v energetické oblasti –
ideální dodavatel a odběratel. Přesto tomu tak zdaleka není – hlavním partnerem Ruska
zůstává Evropa a vývoz ruské ropy do Číny činí jen 6 % čínské spotřeby a pouhá 4 % plynu.
Autor se ve své práci snaží zodpovědět otázku, proč je tomu tak.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí – historický úvod (Mrak minulosti) se stručně
zabývá historií rusko (sovětsko)-čínských vztahů, druhá kapitola se poněkud zavádivě
jmenuje Význam ropy a zemného plynu, fakticky se však věnuje kvantifikaci rusko-čínské
obchodní výměny s důrazem na tyto suroviny a rovněž spotřebě a distribuci dovozu těchto
surovin do Číny i z ostatních zemí (včetně prognóz do budoucna). Těžiště práce je ve třetí
kapitole nazvané Úskalie spolupráce. Ta je rozdělena do tří částí – problémy na ruské straně,
problémy na čínské straně a externí faktory.

Autor dokládá, že mezi hlavní faktory stagnující spolupráce patří především snaha Číny
diverzifikovat své dodavatele energií, tj. snaha čínských elit nepřipustit závislost na některém
z regionů (Rusko, ale též např. oblast Perského zálivu), způsobu přepravy v případě ropy
(preference pozemní cesty, což ovšem často odporuje snaze o diverzifikaci zdrojů), v případě
zemního plynu pak je zde jedním z hlavních faktorů i malý význam zemního plynu pro
čínskou energetiku (v důsledku dostatečné kapacity vlastní čínské produkce uhlí).

Mezi další zdroje nesouladu pak autor řadí nesoulad mezi ruskou a čínskou představou o
ceně plynu, intervenci státu do exportu i importu na obou stranách (ropa a zemní plyn jako
strategické suroviny a jejich pojetí jako součást zahraniční politiky), nerozvinutost ložisek
východní Sibiře, do nichž se bez zajištění odbytu nevyplatí ruské straně investovat atd.

Celkově autor hodnotí výsledky spolupráce jako nakonec pozitivní pro Čínu – diverzifikace
zdrojů je úspěšná (kromě zmíněných oblastí je to i Afrika, Střední Asie, Austrálie atd.),
slabinou zůstává jen otázka přepravy námořní cestou. V případě Ruska, které se podobně
snaží diverzifikovat svůj export, je tato snaha zatím fakticky neúspěšná a Rusko je stále
závislé na svých odběratelích v Evropě (týká se plynu).

Práce je koncepčně dobře strukturována, provedení občas drhne. Některá tvrzení a údaje se
opakují (do značné míry se překrývá druhá a třetí část, neustálé omílání faktu, že Rusko je
největší producent a Čína největší konzument je poněkud iritující – i když na s. 8 je u plynu
uvedeno až na 2. místě, drobnost, ale měla se vychytat), „úvody“ jednotlivých kapitol, které
jsou pak rozváděny v podkapitolách atd. Některá tvrzení bez doložení příkladů považuji za
problematická (vliv ruských společností Gazprom a Rosněfť přesahující vliv ministerstva
zahraničí, s. 20). Autor přespříliš podléhá síle tématu a zpracované literatury a význam těchto,
jistě strategických, surovin skoro až démonizuje, např. tvrzení o energiích jako jedněch z
nejúčinnějších zdrojů moci a limitech vojenské síly (tamtéž – ostatně sama diverzifikace
zdrojů autorem popisovaná u Číny naopak ukazuje limity těchto strategických surovin).

Celkově by práci prospělo, kdyby autor trochu sestoupil z „výšin“ (procenta, milióny tun,
strategické úvahy) a šel více do hloubky a věnoval se více konkrétním příkladům a otázkám.
Rovněž bych doporučil, aby byla založena na více zdrojích. Je vidět, které jsou dominantní a
vedou autorovu argumentaci (Lo, Berger, Blank, Vatansever, Mommen). Zcela chybí ruské
zdroje (k tématu fakticky jen Berger, článek ovšem z roku 2004).

Stylisticky i po stránce pravopisu je práce v pořádku, formální úprava poznámek a
bibliografie rovněž.

Práce splňuje náležitosti a kritéria bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s navrženým
hodnocením velmi dobře.
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